

Quartalsbericht 3. Quartal 2010

Gute Resultate durch unser breites Produktportfolio, Prognose für Umsatzwachstum 2010 auf über 50% angehoben

Sehr geehrte Damen und Herren

Die Ergebnisse des 3. Quartals zeigen den unverminderten Erfolg unserer Produktplattformen in unseren Zielmärkten und allen Regionen.

Der Gruppenumsatz im 3. Quartal lag bei EUR 55,7 Mio., ein Plus von 8% im Vergleich zum Vorquartal und 41% höher (34% in konstanten Wechselkursen) als im Vorjahresquartal. Die Bruttogewinnmarge betrug 49% und lag damit 2 Prozentpunkte über dem Vorquartal und 12 Prozentpunkte über dem Vorjahresquartal. Das operative Ergebnis (EBIT) stieg deutlich auf EUR 9,2 Mio. (EUR -0,2 Mio. im 3. Quartal 2009). Das Nettoergebnis betrug EUR 8,0 Mio. (EUR -0,6 Mio. im 3. Quartal 2009). Das unverwässerte und verwässerte Quartalsergebnis je Aktie war CHF 1,04 / EUR 0,78 bzw. CHF 1,02 / EUR 0,77 (CHF -0,08 / EUR -0,05 im Vorjahreszeitraum). Der Gesamtauftragsbestand (ohne Konsignationslagervereinbarungen) lag bei EUR 75,6 Mio. am 30. September 2010 (EUR 35,8 Mio. am 30. September 2009). Der operative Cash Flow betrug EUR 17,9 Mio. gegenüber EUR 6,2 Mio. im Vorjahresquartal und erlaubte einen Abbau der Gesamtverschuldung um EUR 10 Mio.

Die gute Geschäftsentwicklung von austriamicrosystems im 3. Quartal beruht auf einer weiter gestiegenen Nachfrage in den Zielmärkten. Wir verzeichneten wiederum hohe Liefermengen für Consumer & Communications-Produktlinien, einschließlich MEMS-Mikrofone, LCD-TV-Hintergrundbeleuchtung, Beleuchtungsmanagement und hochwertige Power Management-Lösungen für portable Geräte. Immer mehr Geräte und Kunden profitieren von den Vorteilen unserer platzsparenden ICs mit minimalem Stromverbrauch. Zugleich unterstützen und verbessern neue Produkte unsere Marktposition in wichtigen Anwendungsbereichen. Im Bereich Industrieelektronik erzielten wir sehr gute Ergebnisse bei steigenden Liefermengen dank weiterhin gesunder Nachfrage von Industrie- und Medizintechnik-OEMs. In unserem Industrie-Geschäft mit der weltweit führenden und am breitesten diversifizierten Familie magnetischer Encoder haben die Produktionsmengen wieder das Niveau vor der Krise erreicht. Im Bereich Automotive sehen wir anhaltend hohe Liefermengen aufgrund der breiten, die globale Automobilindustrie beflügelnden Endnachfrage. Zahlreiche hochwertige Design-wins in unseren Kernbereichen bestätigen die Attraktivität unserer Produkte und erhöhen das Umsatzpotential für die kommenden Jahre. Unsere weltweiten Produktionsaktivitäten erreichten wieder das vor der Krise gesehene volle Auslastungsniveau, was sich positiv auf Effizienz und Margen auswirkte.

Wir erwarten eine weiter gute Nachfrage im 4. Quartal, auch dank unseres geringen Engagements im PC-Sektor. Wir erhöhen daher die Prognose für 2010 aufgrund des erwarteten Umsatzwachstums im 4. Quartal und sehen nun ein Jahresumsatzwachstum von mehr als 50% bei deutlich höherem EBIT und Nettoergebnis. Auch für 2011 erwarten wir auf Basis aktueller Informationen attraktives Wachstum bei Umsatz und Ergebnis. Wir können sämtliche Kundenbedürfnisse erfüllen, sehen aber weiterhin strukturelle Kapazitätsknappheit im Analogmarkt, die nach unserer Erwartung bis ins kommende Jahr anhält.

Kennzahlen	EUR Tausend (außer Ergebnis je Aktie)	Q3 2010	Q3 2009	Q2 2010	9 Monate 2010	9 Monate 2009
Umsatzerlöse		55.729	39.518	51.718	151.473	93.280
Bruttogewinnmarge in %		49%	37%	47%	47%	30%
Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit		9.177	- 225	5.330	17.585	- 20.439
Ergebnis nach Steuern		8.016	- 553	3.647	13.703	- 19.286
Ergebnis je Aktie in CHF (unverwässert / verwässert) ¹⁾		1,04 / 1,02	- 0,08 / - 0,08	0,50 / 0,50	1,85 / 1,83	- 2,73 / - 2,73
Ergebnis je Aktie in EUR (unverwässert / verwässert)		0,78 / 0,77	- 0,05 / - 0,05	0,36 / 0,36	1,33 / 1,32	- 1,81 / - 1,81
Gesamtauftragsbestand (ohne Konsignationslager)		75.553	35.794	80.852	75.553	35.794

¹⁾ Das Ergebnis je Aktie in CHF wurde mit dem durchschnittlichen Wechselkurs der jeweiligen Periode umgerechnet.

Konzerngewinn- und Verlustrechnung (ungeprüft)

EUR Tausend (ausgenommen Ergebnis je Aktie)	Q3 2010	9 Monate 2010	Q3 2009	9 Monate 2009
Umsatzerlöse Produkte	47.918	130.957	33.396	77.005
Umsatzerlöse Foundry & Sonstige	7.811	20.516	6.122	16.274
Umsatzerlöse gesamt	55.729	151.473	39.518	93.280
Umsatzkosten	- 28.594	- 80.735	- 25.007	- 64.833
Bruttogewinn	27.136	70.738	14.511	28.447
Bruttogewinnmarge in %	49%	47%	37%	30%
Forschungs- und Entwicklungsaufwendungen	- 10.477	- 30.394	- 9.792	- 29.237
Verwaltungs- und Vertriebsaufwendungen	- 9.622	- 27.675	- 7.174	- 23.521
Sonstige betriebliche Erträge	2.470	5.608	2.436	5.375
Sonstige betriebliche Aufwendungen	- 279	- 494	- 289	- 867
Ergebnis aus Beteiligungen an assoziierten Unternehmen	- 52	- 198	83	- 636
Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit	9.177	17.585	- 225	- 20.439
Finanzergebnis	- 933	- 3.355	- 303	131
Ergebnis vor Steuern	8.244	14.230	- 528	- 20.308
Ertragssteuerergebnis	- 228	- 527	- 25	1.022
Ergebnis nach Steuern	8.016	13.703	- 553	-19.286
Unverwässertes / verwässertes Ergebnis je Aktie in CHF ¹⁾	1,04 / 1,02	1,85 / 1,83	- 0,08 / - 0,08	- 2,73 / - 2,73
Unverwässertes / verwässertes Ergebnis je Aktie in EUR	0,78 / 0,77	1,33 / 1,32	- 0,05 / - 0,05	- 1,81 / - 1,81

¹⁾ Das Ergebnis je Aktie in CHF wurde mit dem durchschnittlichen Wechselkurs der jeweiligen Periode umgerechnet.

Konzernbilanz (ungeprüft)

EUR Tausend	zum	30. September 2010	31. Dezember 2009
Aktiva			
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente		23.048	26.726
Kurzfristige Finanzinvestitionen		21.266	15.486
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen		31.571	27.246
Vorräte		46.988	48.417
Sonstige Forderungen und Vermögenswerte		11.094	5.183
Summe kurzfristige Vermögenswerte		133.967	123.057
Sachanlagen		114.615	118.694
Immaterielle Vermögenswerte		4.911	5.550
Anteile and assoziierten Unternehmen		6.182	5.481
Latente Steuern		31.191	31.191
Sonstige langfristige Vermögenswerte		6.098	4.264
Summe langfristige Vermögenswerte		162.998	165.180
Summe Vermögenswerte		296.965	288.237
Passiva			
Verbindlichkeiten			
Verzinsliche Darlehen		17.392	14.946
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen		16.954	14.270
Rückstellungen		9.922	9.086
Sonstige Verbindlichkeiten		17.849	10.405
Summe kurzfristige Verbindlichkeiten		62.116	48.707
Verzinsliche Darlehen		39.989	53.001
Leistungen an Arbeitnehmer		11.431	10.854
Zuwendungen der öffentlichen Hand		753	1.428
Sonstige langfristige Verbindlichkeiten		446	631
Summe langfristige Verbindlichkeiten		52.618	65.915
Eigenkapital			
Grundkapital		26.722	26.698
Kapitalrücklagen		102.164	100.638
Eigene Aktien		- 14.350	- 7.339
Unterschiedsbetrag aus der Währungsumrechnung		414	41
Gewinnrücklagen		67.280	53.577
Summe Eigenkapital		182.231	173.615
Summe Eigenkapital und Verbindlichkeiten		296.965	288.237

Konzerngeldflussrechnung (ungeprüft)

EUR Tausend	Q3 2010	9 Monate 2010	Q3 2009	9 Monate 2009
Betriebliche Tätigkeit				
Ergebnis vor Steuern	8.244	14.230	- 528	- 20.308
Abschreibung (abzüglich Zuwendungen der öffentlichen Hand)	5.723	17.017	5.595	16.689
Änderungen bei Leistungen an Arbeitnehmer	144	577	211	640
Aufwand aus Aktienoptionsplan (gem. IFRS 2)	403	1.400	504	1.844
Änderungen bei sonstigen langfristigen Verbindlichkeiten	- 288	- 861	- 236	- 681
Ergebnis aus dem Verkauf von Sachanlagen	0	9	0	0
Ergebnis aus Beteiligung an assoziierten Unternehmen	52	198	-83	636
Finanzergebnis	933	3.355	303	- 131
Änderungen bei Vermögenswerten	1.040	- 10.080	- 277	10.574
Änderungen bei kurzfristigen betrieblichen Verbindlichkeiten und Rückstellungen	1.667	7.780	702	- 4.323
Ertragssteuerzahlungen	- 47	- 124	- 16	- 57
Geldflüsse aus der betrieblichen Tätigkeit	17.870	33.500	6.174	4.883
Investitionstätigkeit				
Erwerb von immateriellen Vermögenswerten und Sachanlagen	- 3.317	- 11.539	- 1.156	- 8.805
Erwerb von Finanzinvestitionen	- 11.084	- 11.657	- 2.441	- 17.877
Erlöse aus dem Verkauf von Sachanlagen	0	15	0	159
Erlöse aus dem Verkauf von Finanzanlagen und Wertpapieren	0	5.229	0	4.000
Erhaltene Zinsen	107	463	88	680
Geldflüsse aus der Investitionstätigkeit	- 14.294	- 17.491	- 3.509	- 21.843
Finanzierungstätigkeit				
Erhaltene Darlehen	12.431	12.618	10.151	30.402
Rückzahlung von Schulden	- 20.843	- 23.710	- 4.868	- 9.429
Erwerb eigener Aktien	- 1.670	- 7.162	- 1.489	- 1.489
Verkauf eigener Aktien	134	152	0	0
Gezahlte Zinsen	- 267	- 931	- 262	- 1.052
Aufwendungen aus Finanzinstrumenten	0	- 803	- 96	- 261
Nettoeinzahlungen aus Kapitalerhöhung	104	150	0	0
Geldflüsse aus der Finanzierungstätigkeit	- 10.110	- 19.687	3.436	18.171
Veränderung von Zahlungsmitteln und Zahlungsmitteläquivalenten				
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente zu Periodenbeginn	29.583	26.726	21.960	26.851
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente zu Periodenende	23.048	23.048	28.061	28.061

Dieser Bericht ist auch in englischer Sprache verfügbar. Alle Finanzaufgaben sind ungeprüft.

austriamicrosystems

A-8141 Schloss Premstätten | Österreich

Telefon +43 3136 500-0 | Fax +43 3136 500-5420

investor@austriamicrosystems.com

www.austriamicrosystems.com